南アルプス警察署協議会 令和６年度第２回会議 議事概要

日 時 令和６年８月１日（木）午前１０時～午前１１時１５分

場 所 南アルプス警察署３階大会議室

出席者
南アルプス警察署協議会委員３名

南アルプス警察署員９名

１ 令和６年４月から６月までの警察業務推進状況

議 題

２ 意見・要望等の聴取

１ 警察業務推進状況（令和６年４月～６月）

(1) 会計課関係

ア 遺失物・拾得物の取扱状況

イ 施設の主な改修状況

(2) 警務課関係

ア 広聴事案取扱状況

イ 留置管理業務関係

ウ 警察安全相談業務関係

エ その他

(3) 生活安全課関係

ア 電話詐欺発生状況

イ 人身安全関連事案対応状況

議事の ウ 犯罪抑止対策の推進

概 要 (4) 地域課関係

ア １１０番受理件数

イ 地域警察活動状況

ウ 山岳事故等の発生状況

(5) 刑事課関係

ア 業務進捗状況

イ 逮捕被疑者

ウ その他発生状況

(6) 交通課関係

ア 交通事故発生状況

イ 交通事故防止対策の推進状況

(7) 警備課関係

ア オウム真理教風化防止対策

イ 警護

ウ 南アルプス市外国人登録状況

２ 意見要望等の聴取
(1)【質疑】

生活安全課の犯罪抑止対策として行っている小学校に対する防犯教室の
内容を教示願いたい。

【回答】
小学校からの要望に応じた内容を行っている。
低学年児童には、「いかのおすし」と言う、誘拐などから子供自身が身

を守るための行動をまとめた標語を利用して、保護者等も参加した不審者
対応訓練を行っている。

高学年児童には、ＳＮＳの危険性に関する内容も行っている。
(2)【質疑】

南アルプスＩＣ新産業拠点である fumotto（ふもっと）の開業に伴う交通
問題が発生しているのか教示願いたい。

【回答】
開業に伴う交通問題の発生は認知していない。
大型商業施設開業に向けて、引き続き、道路管理者や施設管理者等と協

力し、交通対策を実施したい。
(3)【質疑】

小中高校等の学生の自転車用ヘルメット着用状況について教示願いたい。
【回答】

着用率は、調査していないが、向上していると考えている。
着用率が１００パーセントになるように、自治会の回覧板を通じた住民

への周知や企業、学校等に対する交通教育を推進して行きたい。
(4)【質疑】

管内居住の外国人の来日目的について教示願いたい。
【回答】

網羅的に把握していないが、就労目的の来日であると推察している。
不法就労事案等の防止のため、関係機関と情報共有をして行きたい。

(5)【要望】
警察官募集活動において、楽しみながら警察のことを知る機会を設けて

いただきたい。
【回答】

年少者に対しては、防犯教室や交通教室を通じて、警察の魅力を伝えて
いる。

受験対象者に対しては、警察学校で行われるオープンキャンパスで体験
型の募集活動を行っている。

(6)【質疑】
効果的な車両盗難防止対策について、教示願いたい。

【回答】
車両盗難防止対策で、絶対と言うことはないと考えている。
少しでも被害に遭いにくくするためには、外部から目立たない場所や防

犯カメラの設置されている位置に駐車するなどしていただきたい。
また、ＧＰＳ設置や市販のハンドルロック等の防犯設備も活用して、盗

難防止対策をしていただきたい。
(7)【感謝】

南アルプス市役所の防災無線を通じて、南アルプス警察署から電話詐欺
防止に関する注意喚起がなされており感謝している。

(8)【要望】
夏山登山シーズになり、連日、多くの登山者が訪れている。
継続して、登山者に対する山岳指導を願いたい。

【回答】

登山者に対する山岳指導を実施し、山岳事故の防止を図りたい。
(9)【質疑】

警察官のサングラス着用やコンビニエンスストア等での飲食物の購入が
可能とお聞きしているが、教示願いたい。

【回答】
暑熱対策として、街頭活動中の警察官がサングラスを着用することがで

きます。
また、防犯指導兼ねて、コンビニエンスストア等において、制服警察官

等が飲食物を購入することが可能です。

実 施 状 況

会長挨拶 署長挨拶

実施状況
（写真）

業務説明 業務説明

意見・要望等の聴取 意見・要望等の聴取